magis, quia non desunt, qui affirment Mollium fraude præsectorum, & imprimis Othomani veneno necatum esse. Bazaethes eo nuntio exterritus confusim cum exercitu Iconium proficisciatur, manumq; cum Tatharo infelici eventu conservit, nam captus in eo prælio turpissime vita in servitute finiuit preter cetera dedecora, quibus à victore insolenter afficiebatur, quoque cumq; Tatharus, ut cibum caperet, accumbebat Turcam catenatum iuxta mensam alligari iubebat, & ossa è mensa proiecit a rodere veluti canem cogebat. Non ita multo post Tatharus seditione domestica in patriam reuocatus minorem Asiam reliquit, Turcisq; huius discessu libertas restituta est, qui Principibus suis Prusam conuocatis Musiam cognomento fulmineum Orchani prænepotem Regem sufficiunt. Hie pace in Asia cum finitimis composita, cum omnibus copiis, quas contrahere potuit, Hellespontum traiecit, bellum cum Græcis gesturus, cum quibus licet varia fortuna diu pugnauerit, sapientiam rictor, quam rictus discessit. Iam assiduis populationibus Græcorum, ac Thracum vires attrinerat, nec quisquam ex finitimis populis erat par illi armis. Itaque finitimis Christianis omnibus rebus exhanfis instandum ratus Hadrianopolim obsedit, breuique ea potitus est suto Rege Vuchasino, qui cum Turcis pro portis Hadrianopolitanis prælium infeliciter commiserat. Atq; quom situs urbis, & regio inter Melantem, & Hebrum annes admodum serax placuisse, huc sedem regiam d'rusa transfluit. Hoc mortuo Bazaethes secundus regnat, qui dum aucti, ac paterni Imperii fines in Europa prorogare ntititur, transgressus Neston amnem, usq; ad Strimonem processit. Non tulere hoc Dardani, ac Macedonum Reguli, verum cœfestim coactis copiis Turci, qui iam strimonem quoque traiecerat occurrunt, atq; non procul ab hoste castra ponunt. Ceterum quom postero die pugna esset ineunda, Lazarus Dardanorum rex Duces suos ad cœnam vocat, obiecturus inter cœnandum Miloni ex purpuratis vni proditionem, cuius à quodam emulo per inuidiam apud se erat criminatus, eo consilio, pri aut in conuictum sceleris animaduerteret (solent enim Illyrici, atq; Macedones vino & que, ac tormentis arcana elicere) aut eo innoxio comperto se se suspitione exoneraret. Itaq; dum se pro instanti pugna licet hilari, non tamen nimis largo inuidarent potu, Rex ad Milonem cōuersus pateram argenteam vino plenam dextera tenens propinò, inquit, tibi Milonium hoc una cum patera licet proditionis apud me sis insimulatus. Ille nullam conscientiæ notam vultu præseferens acceptum hausit procul, deinde assurgens ad regem ait. Rex Lazare quoniam, nec iurgi, nec disceptationis nunc tempus est, hoste iam propè in acie stante, crastino die re ipsa ostendam, & delatorem meum falsum, ac meudacem, & me in regem

## Liber primus.

7

regem meum integra esse fide. Milon, quo, & proditionis culpam in se,  
ut erat, nullam esse ostenderet, & quod raceperat, re ipsa præstaret, pri  
ma luce omnibus in scis concendit equum, & lancea, quam gerebat,  
cuspide auersa, quod quidem transfugæ, ac pacatum insigne apud Illyri  
cos est, ad castra Turcarum accedit. Erat celebre apud Turcas Milonis  
nomen. Itaq; confessim in tabernaculum ad Regem eius adueniū ad  
modum latum est admissus. Ibi Turcarum riti humi procumbens Re  
gem adorat, ac dum submisso capite porrectam Regis manum de oscula  
tur educend o clanculum pugione, quem sinu abditum attulerat, stomachum  
Turcæ iterato iteu haurit, atq; dum sese è tentorio eiucere cona  
tur a Regii corporis custodibus intra tabernaculum confossus interit.  
Huius facinoris monumentum adhuc extat Prusæ, manus Milonis ar  
gento inclusa, ac Bazæthis tumulo affixa. Principes Turcarum ta  
met si Regis nece vehementer essent commori, haud tamen in luctum pro  
iecli, satis sagaci consilio eam, & ab hostibus simul, & à suis, qui ca  
sum regium nondum percepérant, cœlant. Et est gens tegenda suorum  
aduersa fortuna obstinati silentii, neque metu, neque spe vox elici po  
test, qua quod Principes cœlatum volunt, prodatur. Itaq; priusquam  
res magno Turcarum periculo emanaret, in aciem copias educunt, &  
quod pro regis gloria erat faciendum, pro sua quisq; salute agens, ma  
gnis in hostem animis inuehūtur. Nec segnius pugnam capeſſunt Chri  
ſiani. Atrox igitur vtrinq; prælium excitatur, cadunt passim hinc  
Turcæ, inde Christiani. Itaq; Turcæ vix impetum Dardanorum, ac Ma  
cedonum sustinebant, locoq; paululum cesserant alii, fugam alii spe  
stabant. Tunc Duces Turcarum altiore uoce, quo fugitiis clamitant ui  
ri Machometani, à tergo Strymon, leua Aegeum pelagus obstat fugæ.  
Non ne honestius est in acie virorum more cadere, quam tergo hosti  
bus dato vndis ritu pecorum obruius quo cessit ille animus viri Turcæ  
quo transmesso Hellesponto Europæ imperium concupistis? an in circu  
huc vſq; progressi sumus, ut Bulgaricæ genti nostra ignominia decus,  
& gloria peteretur? Non hac Ducum adhortatio modo, sed etiam, ut  
sape fit, salutis desperatio pectora Turcarum accendit, itaque resumptis  
animis multo acriorem pugnam redintegrant, & sese iterato clamore  
in hostem inferunt. Quod ubi vidit Dardanorum rex Lazarus, & erat  
ipse quoq; acerrimus bellator, Turcis, qua impressionem faciebant pro  
tegentibus cum Dardanis equitibus præsenti animo occurrit. Sed iam  
eius equum defecerant vires: nam abortu solis in octauam prope ho  
ram pugna protræcta erat, itaq; rex cernens nouum de integro prælium  
ortum esse, relicto fesso equo in recētiorem parua interposita mora tran  
ſilir, quo quidem facto rem omnem enuit: propterea quod illum sub  
ito

ito non consedium sui cecidisse ratiuebenter turbantur: viderant enim paulo ante suo simul, & hostili crurore (inter primos enim pugnarat) oppletum. Turcae perterritis acris instant, hostemq; & pa-  
nure percussum, & labore fessum haud difficulter in fugam conuertuntur.  
Rex errore suorum intellecto insignis cultu per aciem discurrens con-  
tus est primo Dardanos ad pugnam reuocare, sed ubi uidit se adhorta-  
tione nihil proficere, omnium auribus metu obstructis, & ipse fugae se-  
mandat, fortunam, quæ nihil aliud est, quam Dei constitutio præter  
opinionem hominum enueniens, maxime incusans: magis enim diui-  
nae ira, quam hostili virtuti suorum pavorem adscribebat, quam  
quidem opinionem, uel potius omen ipsius regis exitus statim com-  
probauit: nam dum paulum via militari declinat, victores effugere  
cupiens, in foueam uirgultis tectam, quæ forte ad feras capienda  
facta erat, incidit, collapsusq; una cum equo ab inseguentibus hostibus  
exanimis opprimitur. Turcae, qui paulo arte prope desperauerant salu-  
sem, lati tanta victoria sub occasum solis se in castra recipiunt, atque  
adorata Luna, ut his mos est, prius, quam eibum caperent, inferias Regi  
patrio ritu, haud tam ibi, corpore eius sepulto, dederunt. Postridie eius  
diei, quo hæc gesta sunt, Baszathis filium absentem Mechmethem pri-  
mum, qui eo tempore Prusæ erat, omnium consensu, regem dicunt, con-  
stituto prius præfecto, qui per absentiam Regis exercitiū præfasset, &  
regiam in eos haberet potestatem, atque interim de controvërsiis inter  
eos exortis cognosceret. Curato deinde Regis cadavere, plastroq; im-  
posito, ac Prusam ad sepeliendum ferri iusso, Hadrianopolim profici-  
scuntur haud tam regis casu tristes, quam Victoria lati. Eo nouum  
quoque regem, quo ibi regnum iniret, ex Asia accersunt. Ab hoc Re-  
ge nihil ferè dignum memoratu aduersus Christianos actum est, præter  
populationes, & unum insigne Turcaica clade cum Illyricis Regulis ad  
Drinum amnem prælium. Huic successit Hylladimirus, qui Græcos,  
Macedones, Thraces, Mæsos itidem populationibus valde vexauit: cum  
Sigismundo quoq; Cæsare ad Nicopolim in Triballorum agro, quomodo  
eo ex Hungaria ille Imperator processisset aequo marte semel pugna-  
uit. Hunc secutus est Amurathes cognomento magnanimus, Rex  
mea sententia, & bello, & pace clarissimus. Hic totam Thraciam  
præter Constantinopolim imperio suo adiunxit, Dardanos, Triballos,  
Mæsos, Macedonas cum tota ferè Græcia, excepta Peloponneso, sube-  
git. Decies cum Christianis manum collatis signis confernit, nam quomodo  
deuictis Mæsis, usque ad Danubium, & Pannonios peruenisset, Hun-  
garos in se concitauit: adeoq; acrem hunc hostem habuit, ut iam non  
pro alieno solo, sed pro suis sedibus inter Aetum, & Rhodopem coa-  
ctus

Eius sit cum his decertare. eo enim usque Hungari Duce Sigismundo  
Casare progesi, tandem nescio quo fato, ibi a Turcis callido hoste serè  
victores profligati sunt. Habuit præterea bellum Amurathes cum  
Vuladislao Polono, qui post Albertum Sigismundi generum regnum  
Hungariae obtinuit. Qui quidem Romani Pontificis suasurupto sœ-  
dere, ac per inducias infelici euentu cum Turcis pugnauit, nam dum in-  
ter dimicandum in castra hostium pro victore se se gerens in consulte ir-  
ravit ( alterum enim Hungarorum cornu, cui Janus Chuniades Matthiae  
Coruini pater præfuerat, Turcas in fugam coniecerat ) interfectus est,  
vna cum Iuliano Cesarino Cardinali Sacerdote, sed propter hoc non est  
victa cum Rege Hungarorum uirtus. bi namque Jano Chuniade præfe-  
cto constituto adeo obstinatis animis bellū cum Turcis gessere, ut Amu-  
ratho è Mesia pulso regnum quoque Dardanorum Georgio nepoti ex  
fratre illius Lazari, de quo supra menimimus, restituerunt. Amu-  
ratho extrema atate extincto regnum Turcarum filio Mechmeti secundo  
cessit. Qui quidem perfidia, auaritia, libidine, crudelitate, ira, & impe-  
rio omnes ante se Ottomanos Reges superauit. Eodem anno, quo re-  
gnum iniit, qui fuit quinquagesimus tertius supra millesimum quadri-  
gentesimum humanæ salutis, die ultimo Maii, Constantinopolim post  
obsidionis quartum, & quinquagesimum dicm summavii, & extrema  
oppugnatione capiit. Deinde Teloponnesum, pulso inde Graecum Regem oc-  
cupauit, & demum quicquid terrarum Istro amne, & mari Aegeo, at-  
que Ionio continetur cum toto fere Illyrico, præter maritimam Dalmatiae oram, atque eas regiones, quæ ultra Naronem, & Vrpanum amnes  
Hungarum Regibus parent, in potestatem redemit, Principibus regionum,  
quos inter posita fide ad se euocauerat, nefarie necatis. Verum ubi ce-  
leriter ita non sine suo ipsius periculo tot regna subegit, nam quom per  
Illyricum in explorato, ut pose securus hostium Regulis, ut dixi contra  
fidei religionem interfecit, iter faceret, in eum Nomades Illyrici, quos  
Vulachos vulgo dicunt Duce Vuladislao Coſsico, è mōtibus, qui Dal-  
matas a Mæſis dirimunt decurrentes impetum fecerunt, atque eius ag-  
men perturbarunt, ut bona ex parte Turce in fugam se reliquit im-  
pedimentis coniicerent, sed quia agrestes præda contenti hostem elabi per-  
misérunt, nihil ea eruptione factum, præterquam Turce cautiiores redi-  
dit. Vniuersam præterea Mechmetes minorem Asiam cum tota ferme  
Euxini maris ora armis domuit. Ex Europæo Ponti latere, usq[ue] ad Iſtri hostia, atq[ue] Arpispolim: ex Astatico verò, usq[ue] ad Phasism flu-  
uium, sub imperium suum coegit; omissaque ora Scythia maritima, quæ  
inter Istrum, & Cacinitem finum interiacet, Tauricam Chersonesum de  
Tatharis capiit. Nec minore cura regnum tutatus est, quā auxerit, nam

B nihil

nihil fermè ex his, quæ imperio suo adiunxit, præter duo oppida amisit: quorum alterum in ripis Savi amnis situm est, qua bis Sirmensem agrum, Mæsicumq; interfluit, incole Sabaciam dicunt, Mechmetes ipse ex ædificauit, quo inde Pannonios Turcæ incursarent. Alterum ad Vrpanum amnem ab Illyricis regibus constructū, Lazam vocant, Vrpanumque Hungari Duce Matthia Coruino pulsis inde Turcis vi cæperunt: atque per plures annos ea præsidii impositis obtinuerunt. Bis tantum cum hoste per se acie conflixit, semel cum Hungaris, a quibus haud mediori cæde apud Taurunum oppidum in confluentibus Savi, & Danubii situm, nunc Nanderalbam incola nuncupant, est repulsus. Iterum ad Euphratēm cum Cassano Medorum Rege, vbi & optimum quemque ex suis in acie amisit, & hostis Regis filium interfecit. Hic adeo incerta ab his Regibus victoria tunc pugnatum est, ut ab hoc prælio uterque pro uicto discesserit. Quin etiam sèpius, & in Asia cum variis hostibus, & in Europa cum Hungaris maxime per præfectos pugnauit: quos et si frequentibus vexauerit incursionibus, nunquam tamen acie superare potuit, sed contra sèpius eius exercitus ab his cæsus est. Quod quom sèpe aliás, tum illa maxime expeditione accidit, qua Mechmetes in ea parte Daciæ, quam Hungari Transiluaniam vocant, copias prædatum miserat, nam ex quadraginta millibus hominum vix quinta pars exercitus domum reuersa est, ceteris Regis Matthiae Coruini auspicis, ductu vero Stephanè Botheris eo prælio interfecitis, quo Cereris carna pum, ager est Albæ Iuliæ, strages Turcaica nobilitauit: sed quom Mechmetes Othomanus secundus, cognomento Magnus, plures liberos ex se genuisset, duos tantummodo virilis sexus, Bazaethem, & Gemium sibi superstites reliquit. Bazaethi Amysum urbem cum magna Galatiæ parte, Gemio Pamhiliam viuens adhuc pater attribuerat. Unde scilicet illis ad victimum, & cultum sumptus suspetterent. Vt ergo igitur amicos, fautoresque sibi parabat, atque sicut ambo certa fere spe, ita æquali quoque animo ad paternum aspirabant Imperium, nam quod minori ætas detrahebat, id virtutum, & paterno iudicio, ac gratia satis compensabatur. Ceterum Mechmetes cum circiter duobus, & triginta annis regnasset, dum aduersus Syriae, & Aegypti Regem proficiscitur in confinibus Mysiae, & Bythiniae non procul ab Olympo monte uita excessit, sunt tamen qui afferunt opera Bazaethis filii, qui patri in regnum successit, veneno sublatum esse, non tamen eo, quod, id quisquam pro cōperto habeat, sed ut opinor, ab odio, quo pater filium propter eius ignauiam prosecutus est, dicitur conjectura; satis enim constat Mechmetens denecando Bazaethe cogitasse, quo Gemius, de quo supra meminimus, regni hæreditatem acciperet. Hunc enim pater propter animi magnitudi-

ludinem, & vnicē amabat, & magnificiebat: egregiumq; regem eum fore, & qui Othomanorum nomen summōperē esset illustratus putabat. Quom igitur Mechmetes fato esset functus, quidam purpuratum, qui quidem Gemio erat deditus eum confessim per litteras de paris obitu certiorem facit; hortaturque, ut quam celerrimē Constantino polim aduolet, atque aduentum fratris praevertat. Verum cum litterā ab Achimathe Cossicio Bazaethis genero, qui per id tempus Mysiae in Asia praeerat, forte essent intercepti occasio oblata est Bazaethi, priusquam Genius Constantinopolim accederet, sedem regiam, pater nunquam Thesaurum, qui quidem Constantinopolim afferuabatur occupandi. Quo ubi potitus est nihil obstitit, quominus statim Rex appellaretur: nempe Prætorianos ingenti donatiuo allectos in partes suas traxit. Turcarum enim animi nulla alia re, magis, quam largitione conciliantur quanquam sunt, qui id gloriae non Achimathi Cossicio, sed cuidam Mustaphæ Epirota tribuant. Qui sanè dum ad Bazaethem contendere nuntiatum illi paternam mortem, inciderat in quendam eūdem numerum Gemio ferentem, à quo quom percepisset, quo iter haberet, fingit se quoque eodem properare; atq; parum cautum obtruncat. Quo facto Genio mora iniecta est sedem paternam inuadendi, & Bazaethi spatiū datum, Constantinopolim antequam frater quicquam noui consilii caperet perueniendi. Bazaethes igitur accepto regno, ut à pietate illud auspicaretur patri regio more iusta magnificè persoluit, mox militibus præter consuetum stipendum iterum satis largè donatis confessim aduersus fratrem, qui iam in Bythiniam, qua ea Myssiam contingit, ingressus erat, Prusæque urbis suburbia diripiebat, exercitum misit cum insig-  
 ni Duce Achimathe Hiedio, qui Hidruntem oppidum in Salentinis paucis ante mensibus Mechmetis Magni auspiciis expugnarat, atroxque Regi Neapolitano Ferdinando bellum conflauerat. Bis itaq; commissario prælio Genius tandem prosligatur: fugaq; in Cariam, mox Alicarnassum delatus est. Inde tuto accessu impetrato Rhodum sese recepit. Et ibi quom Genius quinquaginta circiter fidis clientibus comitatus profugisset, credens ibi fidem inuiolatam fore; atque aliquid inde subfidi afflictiis rebus accessurum, statim in custodiā traditus est. Interiectis aliquot diebus Rhodii equites ex collegii decreto mittunt ad Bazaethē cum his mandatis oratores: ut scilicet si uellet fratrem in perpetua teneri custodia, solueret quotannis quadraginta millia nummum aureorum arbitrantes eo consilio, & Rēgem Turcarum sibi valde obnoxium futurum, & apud reliquos Christianos id splendori fore; Bazaethes primo Rhodios, ut precium pro nece Gemii mallent accipere, quam eum viuum custodiire tentauit, ratus, ut erat, eius morte regnū sibi stabilitū iri.

Verum ubi aliquamdiu fraternum caput ne quicquam licitatus est,  
 haud enim Rhodiis è re sua fore videbatur, prodito Gemio tantum Ba-  
 zaethi demere metum, oblatam accepit conditionem. At Rhodii simul  
 Turcarum propinquitatem, animumq; inimicum, simul validas uires  
 formidantes, Gemium naui oneraria impositum in Galliam auexerunt,  
 ibi in quodam castello sua ditionis in libera custodia teneri iusserunt.  
 Ea tempestate Matthias Corvinus (quo cum Turcæ, ut pote finitimi, bel-  
 lum continentem gerebant) Hungaros imperitabat. Is sperans si Ge-  
 miūm in potestatem haberet, non solum facile consecuturum, ubi Bazæ  
 thes intra fines suos se contineret, atque inualidior viribus fieret, cer-  
 to enim sciebat Gemium a popularibus studio, ut sit, nouarum rerum  
 valde desiderari: verum etiam se bonam imperii partem eo facto Tur-  
 cis adempturum: quippe arbitrabatur Bazæthem fraterno metu nullā  
 pacis conditionem, ab se dictam recusaturum. Legatos ad Lodouicū  
 Francorum Regem Turcam petitum mittit. Gallus ne Rhodiorum ani-  
 mos offenderet, negat se Hungaro, quod postularet, iure prestare posse,  
 excusans, Turcam haud quaquam esse sui iuris: ut pote quem Rhodiū  
 per se custodirent. Non ita multo post Innocentius Octauus Ponti-  
 fex Romanus, & sibi amplum fore putans Regem Turcarum tributa-  
 rium habere, & tanto auro potiri cupiens oblatæ Rhodiorum Principi  
 dignitate, qua Cardinales Romanæ Ecclesiæ insigniti sunt, agit cum illo,  
 ut Turcam sibi traderet. Mortuo Innocentio Alexander V I. Ponti-  
 ficiatum adeptus Gemium in Caroli Octavi Francorum Regis tunc Nea-  
 politanum regnum petentis coactus permisit potestatem, dato ei (ut di-  
 citur) prius veneno haud quidem presentaneo, sed quod ad occultandæ  
 facinoris inuidiam, a liquet diebus mortem protraheret. Hunc finem  
 Geminus Othomanus habuit. At Bazæthes cum sex decim prope an-  
 nos, vsq; ad fratris obitum regnasset, nulla ferme arma in Christianos  
 mouit, nec quemquam de his locum cepit preterquam duo ignobilia cir-  
 ca Istram castella Cellias, & Monocastrum, que quidem in Carabog-  
 danis fuerant ditione, magis ab incolis destituta sunt, quam ab hosti-  
 bus vi capta. Porro Valachia, cuius pars ad ortum solis extiitum spe-  
 ctans Moldania dicitur (ab antiquis Dacia appellabatur) a Trans-  
 strana Hungaria montibus tantum ac sylvis se iuncta est, qui quidem  
 montes à Carpato in austrum excurrentes vsq; ad Istrum ferè annem  
 protenduntur. Huius incolæ regionis, cum Turcis, à quibus Istro flu-  
 mine dividuntur multis annis varia fortuna bellum gessere, tandem ma-  
 gis populationibus, quam præliis fessi tributi pensione finem incursio-  
 nibus imposuere. Cæterum Albertus Rex Polonorum victoria recenti  
 elatus, bis enim post acceptum Regnum cum Thataris (gens scytha-

rum

rum est Turcaica Chersoneso accola) prælio commisso prospere pugnauerat, iam in Moldauiam, quæ hæc Regio Rhoxolanos attingit, cum ingentibus copiis ingressus erat: per speciem quidem bellum confessum cū Turcis gesturus: re vera Getas, quos Moldouis nocant, imperio suo adiuncturus, quibus scilicet inditionem redactis de proximo bellum Turcis inferret, sed nihil diu simulari potest; nam quod Albertus longe alia quam, quæ præseverebat, animo agitaret, mox detectum est. Turca duo castella (prout supra demonstratum est) a Bazacthe Turcarum Rege de Moldouis aliquot ante annis occupata præsidii obtinebant Moncastrum alterum, alterum Cellias incolæ vocant: utrumque autem in Getico agro ipsius Istri ripis impositum est. Igitur Albertus, vt dictum est, simulans se amicum Getis esse, atque aduersus Turcas propugnatorem, defensoremque futurum pollicitus erat, antequam quicquam rei gereret, hæc castella oppugnatum ire, receptaque Moldouis restituere, sed quom animo proposuisset, priusquam Turcas aggredieretur, Moldauiam in potestate redigere: quo præter quam quod Getice fidei parum credendum putabat: (differunt enim Vulachi à Romana Ecclesia non religione, sed ritu sacrorum) suo non alieno arbitratu, sociorum viribus, operaque in Turcas vteretur. Omissis interim Celliis, atque Monastro, munitioribus Getarum locis præsidia imponebat, per speciemque tutandæ Moldauæ. æque ac regem imperviosissimum sese gerebat. Stephanus Carabogdanes eo tempore Moldouis imperitabat, vir licet atate iam exalta, animo tamen ad bellum sat's promptus. Is plane perspecto Alberti consilio, simul suis ipsius viribus imparem se illi iudicans (neque enim solo Hungarorum auxilio satis confidebat) vt potè à Vuladislano Alberti fratre missio Turcas, à quibus tributi pensio in amicitiam receptus erat, in auxilium concrè statuit, quo scilicet Polonis maiorem inciteret motum. quippe Turcarum nomen id temporis ob imperium partim in Asia partim in Europa late patens, maximum erat. Geta igitur Regem Turcarum ad bellum aduersus Polonos sumendum hunc in modum per epistolam est hortatus. Stephanus Carabogdanus Bazacthi Othomano Regum maximo salutem. Compulsus Polonorum terrore, qui à me nulla iniuria lacepsiti, sed profunda dominandi cupidine ingentibus copiis procurationis quidem meç, verum imperii tui regiones adorti sunt, à tua iam descissim societate: ni animo proposuissim eodem fidei tenore erga te perpetuo permanere, & talis in te semper esse, qualis fui cum primum tecum amicitiam institui; cœpique anno colere tributo tuae fortune magnitudinem: quæ non modo finitimis gentibus ante tulit, sed etiam ceteris orbis Regibus altius euexit.

Itaque

Itaq; nisi mihi maturè suppétias tuleris, salua quidem sociali fide,  
 quam profecto, quantum in me erit ad vltimum præstaturus sum,  
 non me post hac, sed Polonum, cuius sane viribus omnino impar  
 sum conterminum habebis; nam qui mihi parent, licet & ipsi tibi  
 sint deditissimi, malunt tamen voluntario officio pacem à Polonis redi-  
 mere, quam bello vitti iugum accipere, atque imperium pati. Scito au-  
 tem Albertum haud ea spe in nos impetum fecisse, quo scilicet ab actis  
 dumtaxat nostris pecoribus, (hæc enim iniuria solum præter liberta-  
 tem nobis ab externo hosti inferri potest) ad suas sedes reddita nobis  
 pace reuertatur. Etenim nobis exploratum est illum tanta animo con-  
 cepisse, quanta qui vis maximi animi, atq; imperii Rex concupiscere po-  
 test. Caue igitur, ne hic hostis postea quam me oppræsserit, tibi quoque  
 mox graue exhibeat negotium, nam si me superato tela cessere cœpit,  
 quod quidem se propediem facturum denuntiat, profecto cæteri Christia-  
 ni, quibus sane Polonus bello impares esse constat, etiam oppugnare au-  
 debunt. Atqui velim te non fugiat Christianis Europæ accolis longe  
 difficilius esse bellum aduersus te incipere, quam gerere; putant enim ad  
 huiusmodi expeditionem auctorem, ac coitionem magis, quam vires de-  
 esse: quippe sine mari, sine terra res gerendaæ sint, omnia illis assatim  
 suppeditunt, arma, equi, varij generis tormenta naues, rei nauticæ peritia,  
 pecuniae, pedites, equites, militaris artis scientia, Duxum virtus, & ani-  
 mi magnitudo. Quare non minus è re tua, quam mea feceris, si præci-  
 bus meis admissis confestim dederis operam, ut quam primum sciant  
 Romani ritus Christiani te non modo inuestum, sed ne leui quidem iniu-  
 rie esse opportunum. Quo facto, & mibi tutelæ tuae commisso è digni-  
 tate tua consultum erit, & imperio tuo maxime cauebis. Hac Geta se-  
 cutus sane consilium, nec Christiano homini satis honestum, nec impe-  
 rio suo in posterum satis tutum, nam ut apud Dalmatas in proverbio  
 est. Quodcumque solum Turcæ equorum suorum vngulis contigerint,  
 illud de cætero ne vernis quidè imbribus reviuiscere, aut bæbris uestiri,  
 quo sane proverbio arguitur eorum tum stultitia, tum impietas, qui ope  
 communium hostium suas vñscuntur iniurias, quom longe præstet ob  
 Christianæ reip. utilitatem regno potius cedere, quam Turcarum armis  
 illud retinere, quippe quorum amicitiam maximis iniuriis, ac demum  
 libertatis precio Christiani semper pararunt; Turcæ enim cum Christia-  
 nis nulla alia causa iunguntur, nisi ut demum opprimant incautos, vnde  
 qui illorum fidei minimè credunt maxime tuti sunt. Bazaethes litteris  
 Stephani Carabogdanis acceptis exemplo eos, cum quibus de grauiori-  
 bus negotiis consultare consueverat, ad se vocat, atque ad eos ex litte-  
 ris refert, nemini res contemnenda visa. Itaq; omnium consensu exer-  
 citus,

signat.

titus, qui Polonis resisteret, paratus est, iussusq; in ceteroribus Istris ri-  
pis è regione Vualachiae castra ponere, mandatumq; Duci, ut si ex vsu  
esse arbitraretur Istrum traiiceret, sed manum cum hoste haud prius co-  
sereret, quam fidem Getarum experiretur: verebatur enim Turca ne  
quam fraudem Vualachi molirentur, eo quod arbitrabatur eos, ut ferè,  
¶ ceteros Christianos malo esse in Turcas animo, & quia sapius illa  
gens potius, quo fortuna vocaret, quam fides, inclinarat arma. Igitur  
posteaquam Turca animaduertit Carabogdanem, ob uastatam regionē  
suam iusta ira in Polonum accensum: opemq; absq; villo dolo implora-  
re, partem ferè tertiam copiarum traiecit, duas reliquas in iisdem ca-  
stris reliquit, ne sociorum agris multitudine oneri esset: quom praefer-  
tim expeditio haud magnis copiis indigeret: propterea quod graue Mol-  
dauiæ ( vt arbitror ) Polonis cœlum omnem penè exercitum cum ipso  
Duce valitudine tentauerat: magna pars Polonorum, quæ maxime la-  
borum insuta, verum necessariarum inopiam, longinquaniq; militiam  
molestius tolerauerat, morbo absumpta erat. Vualachi Turcharum au-  
xiliis freti confestim è montibus, ad quos cum familiis animaduerso  
Polonorum hostili animo conseruerant, descendunt: his enim mos patrius  
est, hostem in patentibus campis nequaquam opperiri: verum exustis ui-  
cis, & pabulo corrupto iuga montium petere, atque inde ex occasione  
preliis hostem laceſſere. Itaque coniuncti cum Turcis haud procul a  
Polonis confedere, aduersa hostium valetudine, magis quam suis viri-  
bus confisi. At Poloni simul suorum, ac Regis ægritudine, quæ quidem  
eorum incepta vel maxime irrita fecit, simul noua Vualachorum auda-  
cia, Turcicisq; auxiliis, quæ ab ipsis Vualachis de industria iactata,  
multo maiora uero putabant esse, perterriti, omittenda expeditionis, at-  
que ad patrias sedes reuertendi capiunt consilium, sero temeritate sua  
animaduersa. Præmissis igitur modico preſidio carris, quibus impe-  
dimenta rebabantur, iter propter radices montium, qui Moldauiam ab  
Hungaris dirimunt, arripuere haud tamen raptim cum agmine inceden-  
tes, ne valetudine correptos hostibus trucidandos relinquenter, simul ne  
profectio fugæ similis esse videretur, quæ res hostium animos uehemen-  
ter solet excitare. Quod ubi Vualachii animaduertunt: ocyus Polo-  
norum iter præuertere statuunt: atque antequam Poloni ualle, ac  
saltibus excedant in eorum impedimenta irruere; iussis Hungaros,  
Turcisque extrellum fugientium agmen carpendo turbare. Non  
defuit consilio fortuna ( per fortunam Dei voluntatem intelligi uo-  
lumus ) nam Vualachi regionum notitia celeriter suscepimus iter per  
duortia emensi, Polonorum impedimenta partim ex aduerso his oblati,  
partim à latere inuidunt, & ne quid terrori deſſet, quidam è ingis  
mon-

montium recurrentes missilibus hostem metu simul, & valetudine ad repugnandum segnem virgebant. Itaq; Poloni multiplici malo circumuenti dum magis saluti, quam sarcinis consulunt, magna ex parte impedimenta cum aliquot militibus, qui hostilem impetum strenue pugnando sustinuerunt, amisere, atq; in patriam regressi sunt, precium in consulta expeditionis dedecus non sine detrimento reportantes. Carabogdanus, postea quam Poloni eius fratribus excesserunt, Turcas hostilibus spoliis munificè donatos, recipi ultra Istrum, & terram suam externo exercitu exonerari iubet, Legatosq; cum donis fortunæ suæ congruentibus, qui de ope allata Bazaethi gratias agerent, mittit; remq; vti gesta erat indicarent. Quod eo consilio fecit ne Turcæ, qui nomine tantum non armis Getas inuerant, totam profligati Poloni gloriam sibi apud Regem haud sine Christianorum contemptu vendicarent, quom eius maior pars tum ad Getas, tñ ad Hungaros pertineret: non contemni enim ab eo, quod cum nulla firma societas esse potest, non modo gloriosum est: verum etiam valde tutum. Etenim Turcæ si quando nobiscum fere coeunt, haud nostro illud, sed suo metiuntur emolumento. Bazaethes cognitis, qua in Moldovia gesta erant, animum in Christianos diu metu fraterno coercitum vehementer exacuit. Nam enim Genius (ut diximus) Bazaethis frater veneno necatus interierat, cuius sane interitus Christianos Turcis praesertim conterminos non mediocribus afficit incommodis: propterea quod Bazaethes, qui antea ueluti frenis, quibusdam compedibus vincitus continebatur, sublato fratre non secus, ac foro bestia refractis claustris erupit in nostræ religionis gentem: atq; ex inde uasionem quæsivit, qua vel hic Christianis, quibus cum illis pax erat, modo hi opportuni essent iniuria, arma inferret. Itaq; Carbaliam à Catharenis propter acerbas fructuum ex actiones ad Turcas deficiendum: quom per fœdus inter Turcas, & Catharenos ictum id fieri non licet, suo adiunxit imperio. Est autem Carbalia Dalmatiae regio, sinus imminens Rhizonio, agri eius fructus Ascriuienses, quos nunz Catharenos dicunt, prius quam illa regio ad Turcas defecisset, percepérunt. Cæterum occurrebat animo eorum ritu, qui compositis actionibus sese in scholis declamando exercent, nostratum impendentes simul, & recentes acceptas deplorare calamitates, quas quidem institutarum rerum ordo exigit commemorare, atq; ea stylo prosequi, que profectò, neq; sine granu mero monimentis mandari queunt: & in maximum essent Christianos Principes odium inducenda, modo id à lege historie non abborreret, & vis ac facultas orationis nrae rei gestæ exequare posset atrocitatem. Evidem animaduertens quoniam ceterorum Christianorum, cum patriæ meæ periculum, vix mihi temperare possum, quin eos. Principes

cipes, ne dicam immanissimos gentis sibi creditas prædones, qualicumque accusem oratione; qui sane aurum, fragile emolumentum secuti, mortem, ut fama est, Gemio Othomano nefariè intulerunt. propterea, quod illo viuente, ut paulo ante demonstratum est, nunquam voluntam aduersus Christianos alicuius momenti expeditionem Bazaethes ausus esset. At domestico metu liberatus statim animo consilia volvare cœpit Christianos aperte oppugnandi, atque opportunitate rerum gerendarum, que ad illam diem hanc quamam potuerat vti. Itaque ubi Turcae, qui in Bazaethis regno alicuius numeri erant Regis animum iam erectum, atque ad bellum inclinatum animaduertunt spe nonarum expeditionum (hi enim nihil minus, quam ocium ferunt) confessim pro se quisque arma, equos, clientes summo studio parare cœperunt. Ducecumque in primis aduersus Polonos omnibus concilia bulis identidem flagitare, id maxime agitantes, ne non sine Turcarum dedecore Polonorum Regis mina impunæ trasmitterentur. Igitur ex veteribus prouinciarum præfectis Balyb Marconius, qui & ipse ab Othomano longa cognatione genus ducebat, ratus, ut erat, iam tempus aduenisse, quo Bazaethes facile ad bellum impelli posset ad eum accedit, atque data dicendi facultate tamē orationem habuit. Nemō præfectorum tuorum Rex Bazaethes autē bac est ausus te ad voluntam nouam expeditionem suscipiendam adhortari, tametsi, & animi tui magnitudo, & glorie studiuu omnibus tuis satis perspecta esset, eo quod neminem latebat, te non nisi iustis causis arma consuesse in hostem mouere, atque eos tantummodo bello persequi, qui te iniuria vultro affecerunt. Nunc autem prouocatus à Polonis gente deside, omniumque ignauissima permitte, vti per me illi intelligent, quibus viris tuum munitum sit imperium, & quam temere quiescentem lasserrunt Leonem. Certum est enim mihi, si me iusto exercitui præseris, Poloniāque prouinciam meibi destinaueris, eam gentem tantis adibus afficeret, vti de cetero non modo non minentur Turcis, qui ductu, & auspiciis Othomanorum bonam Asie, atque Europa partem subegerunt, verum nomen quoque eorum per horrescant. nam si per te licuerit quidquid agri inter Tyram, & Carpatum montem ad Regem Polonorum pertinet, populabundus peragrabo, Rboxanisque mancipiis omnes regiones, quæ tibi parent, explebo, terrasq; regni tui, qua hæ cultoribus vacue sunt captiōrum multitudine frequentissimā reddam. Nec putes quicquam periculi ab illis gentibus nobis impendere posse. Luxū omnia ibi fluerē audio, Baccho tantūmodo indulgent, & Veneri, quorum s. sacra per totū annum ab illis continenter celebrātur, ut neq; orientē, neq; occidentem solem quispiam eorum inquam aspiciat.